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Seznam použitých zkratek a symbolů

rp1 poloměr ohybu před odpružením mm

α úhel ohybu °

γ úhel odpružení °

R,r poloměr ohybu po odpružení mm

t tloušťka žlabového háku mm

s šířka žlabového háku mm

K součinitel pro výpočet úhlu odpružení a poloměru rp -

Dp průměr žlabového háku před odpružením mm

a vzdálenost pevného kotouče od přítlačného válce mm

σO ohybové napětí vznikající ve žlabovém háku MPa

c součinitel zpevnění -

lnav navinovaná délka mm

Wo průřezový modul v ohybu mm3

Jx, Jz kvadratický moment mm4

eT vzdálenost od těžiště mm

Mo ohybový moment Nmm

Ray reakce v bodě A ve směru Y N

Rax reakce v bodě A ve směru X N

FRAM ovládací síla N

FS,FO,Fr síla namáhající přítlačný válec a její smyková a tahová složka N

l délka ramena mm

σ normálová napětí MPa

τ tečná napětí MPa

σD dovolené napětí MPa

σRED redukované napětí MPa

S plocha průřezu mm2

dj jmenovitý průměr mm

Rm mez pevnosti materiálu MPa

Re mez kluzu materiálu MPa

k součinitel bezpečnosti -

Dmin délka vyfrézovaného osazení na plocháči mm
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Úvod

Tématem bakalářské práce je konstrukce ruční ohýbačky okapových háků. Jedná se o jednoduché, ručně ovládané

zařízení. Ohýbačka pracuje na principu ohnutí (navinutí) polotovaru okolo pevného kotouče za pomoci ovládací

otočné páky. Žlabový hák je součástí střešního systému, jehož úkolem je uchycení okapového žlabu na střeše ve

stálé poloze.

Bakalářská práce je rozdělena na tři části.

První část práce tvoří rozsáhlá rešerše, která zmiňuje všechny okruhy související s tématem zadání:

 rozbor okapového systému

 nejčastěji používané typy žlabových háků včetně jejich materiálů a rozměrů

 základy technologie tváření ohýbáním

 stroje používané pro výrobu žlabových háků

Ve druhé části práce jsem uvedl různé možnosti konstrukčních provedení celkové podoby ruční ohýbačky a

vybraných funkčních součástí. Z těchto variant jsem na základě srovnávací tabulky vybral tu optimální variantu a

té jsem se ve své práci nadále věnoval. Je zde také uveden základní výpočet ohýbačky nezbytný pro nadimenzování

a kontrolu funkčních rozměrů nacházející se také v této kapitole.

V poslední části práce jsem vytvořil 3D model ruční ohýbačky v CAD programech Autodesk Inventor a Siemens

NX. Tento 3D model jsem podrobil MKP analýze a díky výpočtu zjistil, co je třeba změnit, nebo upravit pro

dosažení optimálních a provozuschopných výsledků ohýbačky. V závěru práce jsem pomocí Inventoru vytvořil

výkresovou dokumentaci obsahující výkres sestavy, seznam položek a výrobní výkresy pro vyráběné části ruční

ohýbačky.
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 Okapový systém

Nedílnou součástí střešního celku (střechy) je okapový systém, jehož účelem je odvedení dešťové vody ze střechy.

Okapový systém znázorněný na obrázku 2 se skládá z těchto komponent: [1]

 Výtokové koleno – Nejníže položená část okapového systému sloužící pro odvod vody do terénu, nebo

do kanalizace.

 Svod – Svodová roura sloužící pro svedení dešťové vody z okapového žlabu.

 Odskok svodové roury – Odskok se používá v případě soklu.

 Koleno – Koleno se používá z důvodu změny trajektorie svodu okapu.

 Kotlík – Kotlík slouží pro odvod vody ze žlabu do svodové roury.

 Žlab – Žlab slouží pro zachycení a vedení dešťové vody tekoucí ze střechy.

 Čelo – Čelo slouží pro uzavření okapového žlabu.

 Žlabový hák - Žlabový hák slouží pro upevnění okapových žlabů a také pro určení spádu okapového

žlabu podle sklonu střechy.

Obr. 1 - Okapový systém SATJAM Niagara [2]

Klíčovým prvkem okapového systému pro tuto práci je žlabový hák, jehož prostřednictvím je okapový žlab ke

střeše připevněn. Samotný hák je pak upevněn hřeby, nebo šrouby do střešních latí a trámů.

Současný sortiment nabízí různá provedení okapového systému včetně mnoha konstrukčních řešení upevnění

žlabových háků. Mezi nejpoužívanější konstrukční provedení patří podokapní, případně nadřímsové provedení.

V obou případech okapový systém upevňujeme pomocí háků zašroubovaných do římsy (krokve). Zaatikové,

nástřešní a mezistřešní provedení patří mezi méně používané konstrukční provedení. [3]

Obr. 2 - Názvosloví typů žlabů z hlediska umístění na střeše. [3]
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 Žlabové háky

Další část práce bude věnována rešerši samotných žlabových háků. V této kapitole uvedu nejpoužívanější

materiály, rozměry a typy žlabových háků.

2.1. Materiály

K výrobě žlabového háku se používá plochá tyč různých druhů materiálů. Standardní žlabové háky se vyrábějí

z měkké oceli (11 373) dle EN 10025, EN 10111, z korozivzdorné oceli (17 240) EN 10088-2, nebo z hliníkových

slitin a mědi. Pro výrobu háků lze použít i z tzv. neměkčený polyvinylchlorid (PVC-U) odpovídající požadavkům

dle EN 607. [4]

Žlabové háky se vyrábějí také z tzv. titanzinku. – materiálu budoucnosti. Titanzinek vzniká sloučením titanu

s mědí. Tato sloučenina je následně přimíchána do zinku a dodá mu tak potřebnou pevnost a tvarovou stálost.

Z důvodu velmi nízké energetické náročnosti při výrobě je titanzinek považován za nejekologičtější materiál

z jakého lze okapový systém vyrobit. Mezi další výhody tohoto materiálu patří například bezúdržbový provoz a

vysoká životnost v délce cca. 60 let, a to i bez povrchové úpravy konečných produktů. [5]

Na rozdíl od zmíněného titanzinku nejsou ostatní používané materiálu odolné vůči korozi. Proto se povrch

žlabových háků zpracovává buď žárovým pozinkováním, nebo potahuje pružným plastovým povlakem, práškovou

barvou (Komaxit) v požadovaném odstínu. Srovnání materiálů, z nichž se žlabové háky vyrábějí, podle zvolených

kritérií uvádí Tab. 1.

Tab. 1 - Okapové žlaby srovnání dle materiálů [6]

Měď Ocel Hliník PVC Titanzinek

Přibližná

cena za ks.
164 – 322 Kč 32 – 39 Kč 129 – 135 Kč 83 – 120 Kč 79,90 Kč

Životnost 70 let a více 20 let 40 let 30 let 60 let

Výhody
bezúdržbové,

dlouhá životnost
nízká cena bezúdržbové bezúdržbové

bezúdržbové,

dlouhá životnost

Nevýhody vysoká cena

nízká životnost,

nutnost povrch.

úpravy

nízká životnost

2.2. Rozměry

Na základně internetové rešerše jsem zvolil celkem čtyři nejpoužívanější typy žlabových háků. Rozměry háků

včetně jejich označení shrnuje Tab. 2.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Tomáš Franěk

18

Obr. 3 - Žlabový hák - obecné rozměry háků [7]

Tab. 2 - Základní parametry žlabových háků [7]

Označení háku

[mm]
a b c b1 t1 t2 h R

400 15 75 135 25 6 0,55 415 95

333 15 75 135 30 5 0,55 376 75

280 15 75 135 30 5 0,55 355 62,5

250 15 76 135 25 5 0,55 335 50

Označení žlabových háků znamená rozvinutou šířku žlabu v [mm] vyrobenou z výchozí tabule plechu beze zbytku

materiálu viz Obr. 4.

Obr. 4 – Znázornění rozměrů označení žlabových háků

Ve své práci budu tedy uvažovat nepoužívanější materiály pro okapové háky a to:

 ocel (11 373),

 hliník (6061),

 měď (zejména pro variantu Hák 280)

 nerezovou ocel (17 240).
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2.3. Typy žlabových háků

Základní rozdělení žlabových háků znázorňuje Obr. 5.

Obr. 5 - Základní rozdělení žlabových háků [8] [9] [4] [1]
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 Technologie ohybu-obecně

Ohyb žlabového háku je realizován technologickým procesem, nazývaným, tváření materiálu ohýbáním. Tváření

je technologická operace, při které dochází k cílené změně tvaru výrobku a také jeho mechanických vlastností.


[…]


včetně jejího zkonstruování. Následovalo dimenzování funkčních rozměrů ohýbačky včetně pevnostní kontroly.

Původní zvolenou variantu jsem v průběhu konstrukčního procesu inovoval teleskopickým ramenem, které

usnadní ohyb háků vyráběných z pevnějšího materiálu. K vytvoření 3D modelu zařízení jsem využil softwary

Siemens NX a Autodesk Inventor. Pomocí softwaru Siemens NX jsem pak provedl MKP analýzu se simulováním

provozních zatížení a identifikoval nejvíce namáhaná místa celé ohýbačky. Program Autodesk Inventor mi na

závěr celé práce umožnil vytvoření detailní výkresové dokumentace celé ohýbačky.

Obr. 53 znázorňující finální podobu ruční ohýbačky žlabových háků potvrzuje dosažení cíle stanoveného v úvodu

této práce, kterou lze zároveň využít i jako návod pro zhotovení jednoduchého a funkčního zařízení.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Tomáš Franěk

59

Zdroje

1. s.r.o., Lindab. lindab.com. Okapový systém Rainline . [Online] 2014. [Citace: 24. Říjen 2015.]

http://www.lindab.com/cz/pro/Pages/default.aspx#drilldown_guid:c8be21d0-2c31-49cf-9354-

7ea0490a0d3b;level:all;sub:3.

2. Okapy SATJAM Niagara . http://www.satjam.cz. [Online] [Citace: 12. Říjen 2015.]

http://www.satjam.cz/satjam-niagara-okapovy-system-27.html.

3. Nemopas, Archiv. Letní přívalový déšť versus šikmé střechy - okapové žlaby. http://www.novinky.cz. [Online]

7. Srpen 2014. [Citace: 12. Říjen 2015.] http://www.novinky.cz/bydleni/nemoci-nemovitosti/343913-letni-

privalovy-dest-versus-sikme-strechy-okapove-zlaby.html.

4. ČSN EN 1462 - Žlabové háky - požadavky a zkoušení. místo neznámé : Český normalizační institut, 2005.

5. Pšenička, Miroslav. Klempířství Pšeničkovi. Titanzinek . [Online] [Citace: 20. Říjen 2015.]

http://www.kpmetal.cz/titanzinek.php.

6. Heureka. Zlabovy hak. [Online] [Citace: 2015. Listopad 12.]

http://www.heureka.cz/?h[fraze]=Zlabovy+hak&m=f&min=&max=&o=4.

7. Technické informace. Zambelli - oblast odvodnění střech. [Online] [Citace: 12. Duben 2016.]

http://www.zambelli.cz/index.php?id=577&L=5.

8. Měšťan, Ing. Radomír. Klempířské práce na stavbách. Praha : STNL - Nakladatelství technické literatury, 1989.

9. Praha, Vydavatelství úřadu pro normalizaci a měření. Klempířské práce stavební. Praha : Vydavatelství ÚNM,

Praha, 1972.

10. Lenfeld, Doc. Dr. Ing. Petr. Část I - Tváření kovů. Technologie II - Tváření kovů. [Online] [Citace: 12. Říjen

2015.] http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/01.htm.

11. V., Benešová S. - Bernášek. Coursware KMM/TTSS. https://courseware.zcu.cz. [Online] 2013. [Citace: 13.

Říjen 2015.] https://courseware.zcu.cz/portal/studium/courseware/kmm/ttss/prednasky.html.

12. ČSN 227340 - Ohýbadla - všeobecné požadavky. Praha : Vydavatelství norem, Praha, 1991.

13. Lenfeld, Doc. Dr. Ing. Petr. Technologie II. http://www.ksp.tul.cz. [Online] [Citace: 16. Říjen 2015.]

http://www.ksp.tul.cz/cz/kpt/obsah/vyuka/skripta_tkp/sekce/07.htm.

14. Hýsek, Rudolf. Tvářecí stroje. Praha I : SNTL - Nakladatelství technické literatury, 1971. L13-E1-IV-

41/22333.

15. Inguri. Ingur - ke stažení. [Online] [Citace: 18. Prosinec 2015.] http://www.inguri.cz/cs/do-pobrania.

16. český kutil. [Online] [Citace: 28. Prosinec 2015.] http://www.ceskykutil.cz/image/AUTO/300/23809-foto-

4.jpg?crop.

17. SKF. Kluzná ložiska s kompozitem SKF. [Online] [Citace: 19. Duben 2016.]

http://www.skf.com/cz/products/bearings-units-housings/spherical-plain-bearings-bushings-rod-ends/composite-

dry-sliding-bearings-fw-bushings/bushings/index.html?designation=PWM%20253040&unit=metricUnit.

18. Emanuel Hájek, Reif, Pavel. Pružnost a pevnost I. Praha : Praha : SNTL, 1988, 1988.

19. J.Leinveber, P. Vávra. Strojnické tabulky. Praha : Albra, 2011. ISBN 978-80-7361-081-4.

20. Nařízení vlády č. 361/2007 Sb. kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci.

21. ČSN 485-2 - Hliník a slitiny hliníku - plechy, pásy, desky - část II: Mechanické vlastnosti. místo neznámé :

Český normalizační institut, 2014.

22. Röder, Ing. Václav. Šroubové spoje. Spoje ocelových konstrukcí. [Online] [Citace: 19. Únor 2016.]

http://ocel.wz.cz/download/sroubove-spoje/sroubove-spoje.pdf.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2015/16

Katedra konstruování strojů Tomáš Franěk
