Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Tomáš Franěk

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Jan Hlaváč, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti ^{*)} 0 %

^{*)} v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: výborně
~~velmi dobře~~
~~dobře~~-----
~~nevyhověl~~---

V Plzni dne: 6.6.2016

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Pan Franěk se řešení zvolené bakalářské práce věnoval soustavně od začátku akademického roku. Iniciativně vyhledával podklady a další informace týkající se řešené problematiky. Při konzultacích využíval studiem nabyté zkušenosti.

Spolupráce byla bezproblémová.

Práci prezentoval na fakulním kole SVOČ.

*) Nehodící se škrtněte